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وطـه مقـررات مربو قـانون مالیـات بـر ارزش افـزوده رعایت كامل -1
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!!!!دو تعریف جدید-1

ر ایران و هسـتند كـه بـه عرضـه كالاهـا و ارائـه خدمات د( اعم از حقیقی و حقـوقی ) اشخاصی : مؤدی
18ادههمچنین واردات و صادرات آنها مبادرت می نمایند و به موجب فراخوانهای سـازمان در اجـرای مـ

(1).می باشندقانون، مشمول نظام مالیات بر ارزش افزوده بوده و مکلف به ثبت نام و اجرای كامل قانون

(اولین حلقه یادگیری مفاهیم قانونی.)نحوه شناسایی مودیان آمده است18و8در قانون در دو ماه-1

رید كالا و مالیات و عوارض ارزش افزوده پرداختی بابت خمنظور از اعتبار، : اعتبار
مقررات خدمات مشـمول كـه مؤد یـان بـرای فعالیتهای اقتصادی خود با رعایت

.قانون پرداخت مینمایند، می باشد



مأموران و مؤدیان قابل توجه
:مالیاتی

!!!!!!حواستان جمع باشد
به تاکتیک های طرف مقابل اشراف

.کامل داشته باشید

قانون 25مأموران مالیاتی هم در اجرای مقررات ماده
م و آیین نامه .م.ق219مالیات بر ارزش افزوده وهم ماده

ه ها را آن اختیار كامل وتمام و كمال رسیدگی به پروند
اقدام به ( بند15)دارند كه در این دستور العمل از طریق

این كار می نمایند

وظایف مأمور مالیاتی

وصول

صتشخی یشناسای



:تکالیف و اختیارات مأمور مالیاتی-2

م.م.ق219ارزش افزوده و25اختیار شناسایی، تشخیص و وصول مالیات بر ارزش افزوده به استناد مواد-1

ازمان تا از طریق مطالعه پرونده، سوابق مودی، اطلاعات موجود در سامانه های اطلاعاتی س: رسیدگیاز قبلتحقیق -2
.ازآن طریق بتواند بهتر و دقیق ترمأخذ شمول مالیات وعوارض را تعیین نماید

(اولین اقدام در تعیین مأخذ شمول) 

اییدیه، در رابطه با اعتبار مالیاتی مودی ازطریق اعمال روش های رسدگی اعم از مشاهده ، اخذ ت( ؟)حصول اطمینان معقول-3
اصالت معاملهبا احراز 1395/07/12مورخ260/95/43اعتبار مالیاتیبخشنامه معروف استعلام و نهایتاً استناد به 

ند به بتوامأمور مالیاتی مفهومی است مرتبط با گرد آوری شواهد حسابرسی لازم تا ، (نه مطلق)اطمینان معقول) 

ابل قبول مطابق مقررات وبخشنامه پذیرش اعتبار مالیاتی، خرید ارائه شده توسط مودی صحیح و قاین نتیجه برسد که 
اطمینان (استاندارد حسابرسی رعایت دیوان محاسبات کشور4310استاندارد24مطابق بند.)می باشد،یا نمی باشد

نی از نظر یع. نتیجه گزارش به صورت اثباتی اظهار میشود. بیانگر سطح بالای اطمینان است اما مطلق نیستمعقول 
حسابرس، موضوع اعتبار از همه جنبه های با اهمیت با معیارها یا انطباق دارد یا ندارد و اطلاعات موضوع مورد 

.رسیدگی تصویری واقعی و منصفانه در ارتباط با معیارهای مورد استفاده، ارائه نموده یا نمی نماید

ـرتبط، بخشـنامه و مقـررات مربـوط و سـایر قـوانین و مقـررات ماستناد به قـانون رسیدگی در ارزش افزوده به ترتیبِ-4
.اری می باشدحسابدو همچنین استانداردهای با اولویت تفاهم نامه های منعقده با مؤدیان و دستوالعملهای سازمان هـا 

لازم 26درمادهبه این دلیل ونیز به دلیل ص)اختیار مراجعه به محل ودرخواست اسناد ومدارک از مودی البته صورت مکتوب-5
.(است برای همه مودیان مشمول ارزش افزوده دعوتنامه ارائه اسناد ومدارک صادر گردد



:تکالیف و اختیارات مأمور مالیاتی-2

خدمات ثابت،داراییهای خرید و فروش کلیه کالاها اعم از مواد اولیه، محصولات نیمه ساخته یـا نهـایی و اخذفهرست -6
ودرج تلاف کـالا وبررسی موارد اخو همچنین کلیه قراردادهای منعقده بابت خریـد و فـروش ارائه شده دریافتی خریداری یا 

آن در گزارش رسیدگی

اخذ لوح فشرده اطلاعات بند ششم با انضمام فهرست مهر وامضا شده خلاصه هر پرونده توسط مودی-7

عیه های با واحد عملکرد واخذ گزارشات رسیدگی واطلاتبادل اطلاعات : جمع آوری اطلاعات قبل از رسیدگی-8
م.م.ق169واصله موضوع ماده

انضمام تصاویر اسناد ومدارک مثبته مغایرتقید ودرج مغایرتهای مربوط به فروش وخرید به -9

اظهارنظر در خصوص کلیه موارد مندرج در گزارشات رسیدگی-10

حسابهای خرید و فـروش کـالا، ارائـه و خریـد خـدمات، واردات، صـادرات، : بررسی حسابهای با اهمیت از جمله-11
رآمدها و موجودیها، داراییهای ثابت، تعدیلات سنواتی، سود و زیان سنواتی، درآمدهای عملیاتی و غیرعملیاتی، سـایرد

هزینه ها و حسابهای مرتبط با آنها براساس تشخیص و قضاوت حرفه ای مأموران مالیاتی

یدگیو درج تأثیرتعدیلات بر مأخذ شمول واعتبار مالیاتی در گزارشات رسحساب تعدیلات  بررسی دقیق -12



:تکالیف و اختیارات مأمور مالیاتی-2

231قانون مالیات بر ارزش افزوده و33مراجعه ومکاتبه با اشخاص ثالت مرتبط با فعالیت مودی در اجرای مقررات مواد-13
م.م.ق

ستند به تکمیل و اظهارنظر درخصوص کلیه بندهای گزارش رسیدگی ودرصورت مغایرت آخرین اطلاعات احراز شده م-14
.اسناد ومدارک مثبته مناط اعتبار است

درصورت ارائه اظهانامه الحاقی ،برای اثبات اطلاعات مندرج آن حتما باید اسناد ودارک: قابل توجه مودیان مالیاتی)
.(مستند ارائه گردد

درصورت ارائه در (ریال وبالاتر200/000/000)تطبیق اسناد ومدارک و واحراز خرید وفروش درخصوص معاملات عمده-15
ریال به 50/000/000م توسط مودی و درصورت عدم ارائه، اعلام صورتحساب های خرد وفروش بیش از .م.ق169سامانه 

واحد فناوری اطلاعات



:اولویت رسیدگی-3

وان های می بایست بر اساس فراخقبل از شروع به رسیدگی مأموران مالیاتی 
.را تعیین نمایندنوع ودوره مشمولیت مودی هفتگانه، 

واهد بود، چون این موضوع بسیار مهم بوده و مبنایی برای تعیین مأخذ شمول خ
ا ذكر دلایل پس نیازمند گزارش تعیین مشمولیت بوده كه مأمور مالیاتی درآن ب
اند براساس مستند مشمولیت مودی را تعیین نماید تا درمراحل بعدی مودی بتو

.گزارش مکتوب مأمور مالیاتی به آن اعتراض نماید

ت منجر خیلی از پرونده های مؤدیان مالیاتی به دلیل تشخیص اشتباه در تعیین مشمولی) 
.(به بدهی های فراوان برای مودیان واحاله آن به هیأتها و دیوان عدالت اداری گردیده است



:اولویت های رسیدگی-3

.مؤدیانی که مکلف به ثبت نام بوده ولی ثبتنام ننموده اند-الف

.مؤدیانی که ثبت نام نموده ولی از تسلیم اظهارنامه خودداری نمودهاند-ب

. مؤدیانی که درخواست استرداد مالیات و عوارض را دارند-ج

زبور به و درخواست انتقال اعتبار م( دارای اعتبار مالیاتی بوده)مؤدیانی که مانده منفی اظهار -د
.  دورههای بعد را دارند

فاده نموده مؤدیانی که از فاکتورهای صوری و غیرواقعی برای خرید و فروش کالا و خدمات است-ـه
.اند

.مؤدیان بزرگ مالیاتی-و

ـان، بـا مؤدیانی که حجم معاملات و یا نسبت میزان فروش به خرید کالا و خدمات توسط ایش-ز
سـابقه و میـزان عملکـرد آنهـا فاصله قابل ملاحظه ای داشته باشد



:ترتیبات رسیدگی-4

ر اینکه بوده مگثبت نام نشانی قید شده در اظهارنامه و یا فرم آخرین محل مراجعه به مودی -1
.مودی کتبا به صورت دیگر اعلام آدرس نموده ورسید دریافت نموده باشد

روز15تا 7ابلاغ دعوتنامه بین-2

صورتمجلس اسناد ومدارک-3
(  6)-(4)-(3)-(2)نحوه نگارش صورتمجلس بسیار مهم می باشد،چون مبنای محاسبه جرایم بندهای)

.(دبراساس همین صورتمجلس تنظیمی می باشد، پس در این خصوص حتما دقت نمایی22موضوع ماده

آن از سوی مؤدیارائه رسیدگی بر اساس دفاتر و اسناد ومدارک درصورت-4

رسیدگی به طریق علی الراس بر اساس دستور العمل تشخیص مالیات وعوارض به طریق علی الرأس به شماره -5
عدم ارائه آنویاارائه اسناد ومدارک ناكافی درصورت 1391/06/18مورخ12069/200/ص



:نحوه  رسیدگی-5

یـات و مدرک مثبته دریافـت و پرداخـت مالاساسی ترین ( صورت وضعیت) صورتحساب 
.استبر ارزش افزوده مالیات عـوارض در نظـام 

با دفاتر هارنامه كلیه اطلاعات مندرج در اظتطبیق مأمور مالیاتی مطابق همین بند، مکلف به 
.واسناد ومدارک ارائه شده مؤدی می باشد

.(توجه به این نکته برای مودیان مالیاتی حایز اهمیت می باشد)

مهمترین بند 
ن دستورالعمل همی

.می باشد5بند
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(بررسی وتعیین اعتبار) نحوه  رسیدگی-1-5

تعلق کالا یا خدمات به مودی(الف:    حصول اطمینان از اعمال صحیح وکامل کلیه مقررات قانونی به ویژه-1
استفاده برای فعالیت اقتصادی(: ب
1395/07/12مورخ260/95/43رعایت بخشنامه(:ج

اطمینان از اعتبار مالیاتی ثبت شده در دفاتر ونیز ثبت نام اشخاص طرف معامله-2
دفاتردرلیكن،احـرازمثبتهمداركواسنادطبقمشمولخدماتوكالاخريدعوارضمالیاتپرداختكهموارديدر:**

دورههـردرمـرتبطحسـابهاياصلاحصورتدرباشدشدهمنظورشدهخريداريكالايشدهتمامبهايحساببه
تعـديلات/سـنواتيزيـانوسـود/شـدهخريـداريكـالايشـدهتمـامبهاي/خريدحسابهايدرموردحسبمالیاتي،
خواهدپذيرشقابلاصلاحاتثبتدورهاعتبارعنوانبهخريد،عوارضومالیاتحسابدرنمودنمنظوروسنواتي

.بود

قانون17ماده 2بررسی و اظهارنظر در خصوص مالیات و عوارض غیر قابل تهاتر یا استرداد موضوع تبصره -3

قـ انون بـر مبنای تخصیص و تسهیم 17مـاده 3بررسی و اظهارنظر در خصوص مالیات و عوارض غیر قابل تهاتر یا اسـترداد موضـوع تبصـره -4
عوامل عرضه کالا یا ارائه خدمات

قانون17ماده 4بررسی و اظهارنظر در خصوص مالیات و عوارض غیر قابل تهاتر یا استرداد موضوع تبصره -5

(حق العمل کاریبه اسـتثنای مـوارد ارائـه شـده مسـتند بـه قراردادهـای.)باشدنام و متعلق به مؤدی می بایست به اسناد و مدارک کلیه -6



بررسی وتعیین اعتبار-(5)نکته مهم در خصوص قسمت ششم بند

ام و كلیه اسناد و مدارک می بایست به ن-6
متعلق به مؤدی باشد

ریدهای خود را شرکت پخش کالای بازرگانی در مقطعی از دوره مالیاتی به دلیل مسدودیت حساب ویا هر دلیل دیگر، خ: سئوال
ربوط به آیا اعتبار م. به اسم مدیر عامل انجام داده است و مدیرعامل فاقد پرونده به عنوان شغل مشابه درنظام مالیاتی می باشد

خریدهای به نام مدیرعامل قابل قبول می باشد؟
:جواب
حساببهیاوشرکتبامدیرانمعاملاتدرگذار،قانونتجارتقانوناصلاحیه129مادهمقرراتمطابق
آنایاجرضمانتکهاستشدهقائلهاییمحدودیتشرکت،بارقابتمتضمنمعاملاتانجامیاوشرکت
آنفلذا؛استواردهخساراتجبرانبهمشروطنظرموردمعاملهاعتباریاوابطالقابلیتبطلان،موردحسب
میشپذیرقابلاعتبارذیل،مقرراترعایتشرطبهبودهشرکتمدیرعاملاسمبهکهاعتباراتازبخش
:باشد

شرکتدفاتردرشدهخریداریکالاهایثبت-1
1395/07/12-260/95/43بخشنامهورعایتمعاملهاصالتاحراز-2
(یشخصاستفادهنه).باشدشرکتاقتصادیفعالیتهایبرایصرفا  شدهخریداریازکالایاستفاده-3
.باشدشرکتبهمتعلقومقداری،تعدادیلحاظازشدهخریداریکالاهایبهمربوطفروشومدارکاسناد-4
.باشدشدهتصویبشرکتعمومیمجمعدر129ماده(موردحسب)-5



(ایو حسابهای هزينه ( کالا و خدمات )رسیدگي به حساب خريد )نحوه  رسیدگی-2-5

اطلاعاتیو اظهار نظر در خصوص تطبیق اطلاعات موجـود در بانکهای بررسی -1

دن واقعی بوردیابی نمونه ای معاملات خرید مؤدی با مدارک و سند حسابداری بابررسی و احراز صحت مدارک از لحاظ -2
ورة مالیاتیدو مربوط بودن به مؤدی ، (صورتحساب صوری، جعلی و مربـوط بـه اشـخاص کـدفروش و فاقـد اعتبـار نباشد)

ر است برای مودیانی که دفاتر نگهداری می کنند تاریخ مورد قبول برای اعتبار خرید، تاریخ ثبت در دفات*:
.ملاک استدفتردر تاریخ ثبت وچنانچه بین تاریخ خرید وثبت در دفتر اختلاف باشد، 

صرفا  اظهارنامه داده یا نداده باشد ومبلغ آن کمتر از خرید باشد، مأمور مالیاتی(فروشنده)اگر طرف مقابل**:
.مکلف به گزارش کتبی مواردتخلف می باشد

بررسی و اظهارنظر در خصوص کالا و خدمات مورد معاوضه-3

.در صورت اختلاف ومغایرت، جهت مستندسازی، تصویر سند ومدارک پیوست گردد**: 
.(این مورد را حتما رعایت کنید، چون در مراحل دادرسی کمک شایانی به تسریع روند دادرسی می نماید)



:  رسیدگی به حساب واردات-3-5

خارجی،فهرست واردات،قرارداد فی invoiceتصویر برگ سبزوارداتی،تصویر)اخذ مدارک و مستندات مربوط به واردات کالا و خدمات-1
(مابین خریدار وفروشنده خدمات

و عوارض از نظر تعداد، نوع کالا، ارزش گمرکی، حقوق ورودی و مالیاتاطلاعات گمرکی بررسی اسناد و مدارک واردات و تطبیق آن با -2
متعلقه

م، .م.ق169درصورت اختلاف پروانه های گمرکی ارائه شده ازسوی مودی با اطلاعات موجود در سامانه)
.(صورت پذیرداستعلام از گمرک 

خریدارثبت واردات کالا و خدمات در دفاتر نحوه ی بررسی و کنترل -3

مالیاتی مورد ه دوربررسی محاسبات مالیات و عوارض مندرج در برگ سبز گمرکی و تطبیق تاریخ تعلـق مالیـات و عـوارض مربـوط بـا -4
رسیدگی

ر و مالیات و نظمورد ، نـرخ تبـدیل ارز (ارزش ریالی خدمت به تـاریخ تعلـق مالیـات ) بررسی تاریخ ارائه خدمت، صحت محاسبات، مأخذ -5
متعلقعوارض 

عوارضمربوط به بهای تمام شده کالای وارداتی از لحاظ شمول مالیات و هزینه های بررسی سایر -6

و ـرفین واردات طصادر شده باشد و طبق دفاتر حق العمل کار وارداتی به نام چنانچه پروانه های حق العملکاری قراردادهای در رابطه با -7
دفاتر حق گـر در از طرف دی. خواهد بودآمر قابل پذیرش و عوارض مربوط صرفاً در دفاترآمر ثبت شده باشد، اعتبار مالیاتی برای مالیات 

.می گردد، صرفاً کارمزد و مالیات و عوارض مربوط ثبت العمل کار



: رسیدگی به حساب تخفیفات و برگشت از خرید-4-5

.باشدمنظور شده درصورتحساب در ســتون مخصــوص منــدرج تخفیفــات -1

.مالیاتی، در گزارش قید شودعدم پذیرش اعتبار ضمن اگرتخفیفـات خـارج از صورتحسـاب منظـور شـده اسـت -2

اس روش اگر فروشنده قبل از تخفیفات مالیات وعوارض را محاسبه نموده و بعد تخفیفات را اعمال نماید، بایستی براس)
.(صحیح، مأخذ اعتبار را اصلاح نمود

ید خروج از انبار، اخذ تاییدیه برگشت از خرید از فروشنده،کنترل رس)مرجوعیبررسی صحت و کامل بودن اسناد و مدارک مربوط به اقلام -3
ستانکاری خرید، کنترل حساب ب(کنترل اقلام برگشتی با فاکتور خریدبه لحاظ عدم مرجوعی کالای مشمول یا معاف به جای یکدیگر

ش از برگشت اگر فاکتور خرید، قابل قبول بوده ولی برگشت از خرید قابل قبول نباشد، ضمن قبول اعتبارکل خرید، برای آن بخ-4
.(دقت گردد) .ازخرید،تبدیل به فروش می شود



:  موجودی كالا ومواد اولیهرسیدگی به حساب -5-5

.خریداری شدهمواد و کالاهای تولیدی یا صورت گردش اخذ -1

ولمغایرت موثر بر مأخذ شمتطبیق گردش اول دوره سال رسیدگی با پایان دوره سال قبل در اظهارنامه ودفاتر وبررسی -2
درشرکتهای پخش بازرگانی و پیمانکاری عمرانی، معمولا به این موضوع اهمیت نداده که منجر به)

.(افزایش مأخذ شمول از این محل می گردند

احراز و اثبات تعلق موجودی ها مربوطبه شرکت-3

حصول اطمینان از ثبت موجودی ها در دفاتر-4

انطباق  اسناد ومدارک با دفاتر-5

فروش یا مصرف مواد اولیه با فاکتورهای فروشمقداریکنترل -6

عانذینفکالاهای مشمول و معاف با توجه به اطلاعات دریافتی از مـؤدی و سـایر بابتسهم مالیات و عوارض پرداختی تعیین -7



:كالای ساخته شدهتمام شده رسیدگی به حساب قیمت -6-5

و معاف کالاهای خریداری شده و ساخته شده به منظور تعیین میزان کالاهای مشمولقیمت تمام شده و بررسی اخذ -1
پرداختیمالیات و عوارض تسهیمجهت 

(:غیرعادی)ضایعات غیر متعارفو توجه به گردش مصرفی مواد درشركتهای تولیدی -2
چنانچه حسب مستندات ارائه شده توسط مؤدي، علت ضايعات غیرعادي براي واحد مالیاتي محرز )

موارد مذكور در گزارش رسیدگي پذيرش آن بلامانع خواهد بود و چنانچه مؤدي از ارائه اعلام شود ضمن 
واد ممعادل ضايعات غیر عادي مي بايست نمايد در اينصورت خودداري هر گونه اسناد و مدارك مثبتـه 

یعنی تبدیل به فروش وماخذ .)آورده شودقـانون اقـدام لازم بـه عمـل 14مـاده اولیه طبق مقررات 
.(شمول گردد



: رسیدگی به حساب دارایی های ثابت-7-5

پرداختی بابت دارایی خریداری شدهکنترل مالیات و عوارض -1

ثابتبررسی اسناد و مدارک و صورتحسابهای مربوط به خرید یا تحصیل دارائیهای -2

مدارکبررسی و احراز صحت و اصالت اسناد و -3

بررسی اسناد ومدارک وارداتی دارایی های ثابت حسب مورد-4

تطبیق صورتحساب با نمونه سازمان به استثنای موارد قابل توسط سازمان-5

پرداختـیکنترل صحت محاسـبه و اعمـال اعتبـار مالیـات و عـوارض -6

گزارشبازدید از دارائیهای ثابت و تجهیزات خطوط تولید و تهیه -7

بررسی و اظهارنظر در خصوص چکهـای امـانی  صـادره و تحویـل شـده بـه اداره کـل  بابـت تـرخیص ماشـین آلات و -8

91/ 15/06د مورخ /260/ 4797تجهیزات خطوط تولید معاف از حقوق ورودی با توجه به بخشنامه شماره 

حسابداراییهای ثابت خارج شده از بررسی و اظهار نظر نسبت به اقلام -9
ور زمانی که دارایی واگذار می شود، قاعدتا  مبلغ فروش دارایی طبق فاکت. این مورد از اهمیت خاصی برخوردار است)

اغلب حسابداران به اشتباه از مأخذ سود فروش. ویا فرارداد از میزان ارزش دفتری کسر و مانده سود یا زیان می گردد
.(دارایی ارزش افزوده را لحاظ که اقدامی اشتباه می باشد

دریافتیکنترل مستندات فروش یا هرگونه معامله در داراییهای ثابت و بررسی مالیات و عوارض -10



یجاد اعتبار كه منجر به ا...( اداری، توزیع و فروش، مالی، سربار و ) رسیدگی به حسابهای هزینه -8-5
:  مالیاتی شده اند

(آب، برق، گاز وتلفن)بررسی حساب های هزینه ای دارای اعتبار مالیاتی از قبیل قبوض مشترکین-1

بودناحراز صحت مدارک از لحاظ واقعی -2

پرداختیکنترل اعتبار از نظر میزان مالیات و عوارض -3

عوارضکنترل صحت محاسبات و تعلق مالیات و -4

سازمانتطبیق صورتحسابها با نمونه اعلام شده توسط -5

احراز ثبتنام و تسلیم اظهارنامه توسط مؤدی طرف معامله -6



(خیلی مهم:  )برخی از موارد عدم پذیرش اعتبار-9-5

ماده مذکور؛"ج"قانون با توجه به حکم قسمت اخیر بند 43مالیات و عوارض موضوع بندهای الف، ب، ج ماده -1

اشــخاص اعتبــار منظورشــده در صورتحســاب کــالا و خــدمات خریــداری شــده توســط واحــد مــورد رســیدگی از -2

در نظام مالیات بر ارزش افزوده؛غیرمشمول 

مطابقـت دارد،  (ir.evat.www)اعتبار منظورشده در صورتحسابهایی که با فهرست مؤدیان ثبتنـام شـده فاقـد اعتبـار در سـامانه -3

؛صورتحسابهای جعلی و صورتحسابهای صوری

مقطعهردر،(1398/06/11مورخ260/2729/دگواهینامهصدوراصلاحیدستورالعمل(9)بنداستنادبه)

اعلامودهافزارزشبرمالیاتمعاونتبه"اعتبارفاقد"مودیبعنواناقتصادیبنگاهنامذیصلاح،مراجعتوسطکهزمانی
لاتمعاملیکن.می گرددلغونیزشدهصادرنامثبت گواهینامهوفعالغیروی نامثبتسیستمیصورتبهگردد،
.ستاقبولقابلاستنشدهلغواعتبارکهتاریخیتا،مالیاتیحسابرسیبرمبتنیاصالتاحرازبهمشروطمودی

قانون باشد؛12اعتبار منظورشده مربوط به کالا و خدمات خریداریشدهای که از مصادیق بندهای موضوع ماده -4

اضافه اعتبار منظورشده در صورتحساب کالا و خدمات خریداری شده ناشی از اشتباه در محاسبه؛-5

موضوعه؛اضافه اعتبار منظورشده در صورتحساب کالا و خدمات خریداری شده بیش از نـرخ مقـرر در قـ انون و سـایر قـوانین -6



(خیلی مهم:  )برخی از موارد عدم پذیرش اعتبار-9-5

، به موجب و عوارضمالیات اعتبار منظورشده در صورتحساب کالا و خدمات خریداری شده بـه لحـاظ غیـر واقعـی بـودن مأخـذ محاسـبه اضافه -7

؛( قانون14ماده ) اسناد و مدارک مثبته 

اعتبار منظورشده بابت صورتحسابهای تکراری؛-8

اضافه اعتبار ناشی از عدم ثبت اقلام برگشت از خرید و تخفیفات و تخفیفات نقدی؛-9

؛خریدپیش پرداخت اعتبار منظورشده بابت -10

مه اسناد و عوارض ضمیو در صورتی که مستندات مربوط به پرداخت مالیات و عوارض اعم از صورتحساب خرید یا قبوض پرداخت مالیات -11

مدارک حسابداری نباشد؛

؛قانون در صورتیکه در مراحل واردات، تولید و توزیع مجدد آن نباشد17ماده 4اعتبار موضوع تبصره -12

باشد؛جهت استفاده شخصی اعتبار منظورشده بابت خریدکالا یا خدماتی که -13

قانون 12ماده بندهای اعتبار منظورشده بابت آن دسته از کالاهای خریداری شده که هنگـام  فـروش  از جملـه  کالاهـای  معـاف  موضـوع -14

؛(میباشدبه استثنای مواردی کـه مربـوط بـه انجـام وظـایف و خـدمات قـانونی شـهر داریها و دهیاریهـا )میباشند 

ق نمونه اعلام مطابمذکور احراز تعلق اعتبار منظورشده در صورتحسـاب خریـد کـالا و خـدمات دریـافتی فـارغ از اینکـه صورتحسـاب عدم -15

شده توسط سازمان بوده یا نبوده است؛



كهآنمگرتنیسپذیرشقابلاعتبارنباشدرسیدگیمورددورهبهمربوطخدماتوكالاخریدصورتحسابكهمواردی-16

است؛نشـدهادهاسـتفنیـزآناعتبارازونگرفتهقراررسیدگیموردمربوطدردورهمذكورصورتحسابشودحاصلاطمینان

(رسیدگیهادرمالیاتیومأمورانمؤدیانبرایمهمتوجهقابل)

؛استگردیدهبیارزیـانامتعـارفشکلبهکهمالیاتمشمولمؤدیانتوسطخدماتوکالامعاوضهبابتمنظورشدهاعتباراضافه-17

آمر؛برایقراردادطبـقشدهخریداری(داخلیخریدیاوارداتی)خدماتوکالابابتکارالعملحقدرحسابهایمنظورشدهاعتبار-18

کهفروشماشینهایتوسـطشـدهصـادرهـایصورتحسـابهمچنـینو(2)نمونـههـایصورتحسـابدرمنـدرجعـوارضوهامالیات-19

(..ورفاهفروشگاهمثل)؛باشدنشدهقیدخریدارنامآندر

وتعدیلاتنینهمچ(جرائمواصلازاعم)قطعیبرگیاومطالبهبرگموجببهیاتسلیمیاظهارنامهاساسبرپرداختیعوارضومالیاتاحتساب-20

؛خریدعوارضومالیاتحسابدراعتباربعنوانحساباشتباهاتاصلاح

درنهمچنی.استلازمذیصلاحمراجـعگـواهی،...وسـرقتسـوزی،آتـشعلـتبـهمربوطـهحسابهایازدارایییاکالاخروجخصوصدر-21

.استریضروامحاءشدهمقدارگواهیوامحاءمرحلهدرحضوربرمبنیسازماننمایندهگواهیذیصلاح،مراجعتأییدضمن(دلیلهربه)امحاءخصوص

شد؛خواهدرفتهبینازدارائیهایوکالاهااعتبارهایپـذیرشعـدمموجـبمربـوطگـواهیارائـهعـدملـذا

(نمیباشداستردادیاودریافتیمالیاتهـایازکسـرومحاسـبهقابـلمالیـاتیاعتبارعنوانبهکه)قانون38ماده1تبصرهموضوعپرداختیعوارض-22

(خیلی مهم:  )برخی از موارد عدم پذیرش اعتبار-9-5



: رسیدگی به حساب فروش-10-5

دماتخوکالافروشخصـوصدرشـدهارائـهفهرسـتواطلاعـاتیبانکهـایدرموجوداطلاعاتتطبیقخصوصدراظهارنظروبررسی-1

(مؤدیومدارکاسناددفاتر،با(ومعافمشمول-فروشبخش)افزودهارزشاظهارنامه(1)شمارهجدولاطلاعاتانطباقوکنترل-2

ومدارکواسنادودفاتراظهارنامـه،درمنـدرجاقـلامبـارفتـهفـروشمعافخدماتوکالاشناسائیصحتخصوصدراظهارنظروبررسی-3

صادرهصورتحسابهای

امانیکالایعنوانبهمودیدفاترثبتازاطمینانواحرازامانیکالایبهمربوطومدارکاسنادبررسی-4

کالایثبتوهمانمعاوضهyکالایجایبهراxامانیکالایاشتباهبهبرخیگردد،دقتخصوصدراین)

(.باشدمی(9)مادهمشمولموضوعاینکهزنندمیراامانی

(14)مادهمقرراتبراساسشمولمأخذدقیقوتعیینواقعیغیروفروشکدمودیانشمولمأخذمحاسبهدردقت-5

مودیانانکیبهایتراکنشرسیدگیبرایمستندیموردهمین)مودیبانکیصورتحسابهایوكنترلبررسی-6

(.باشدمیافزودهارزش

(عملکرداظهارنامه-فصلیمعاملاتصورت-افزودهارزشدوره4)مالیاتیمثلثاضلاعدرفروشمندرجارقامتطبیق-7

شرکتمرکزیدفتردفاتردرشدهثبتاقلامباشعبفروشحسابمدارک،واسنادودفاتربررسی-8



: رسیدگی به حساب فروش-10-5

هاهزینهودرآمدهاسایروغیرعملیاتیوعملیاتیدرآمدهایحسابخصوصدراظهارنظروبررسی-9

ینممحاسبهراآنافزودهارزشآیدنمیمحاسبهمأخذدرمواردایناینکهباتوجیهحسابداران،ازخیلی)

(نمایند

صورتبارابطهدراطلاعاتیاقلاموکفایت(قانون19مادهموضوع)سازمانصورتحسابصدوردستورالعملضوابطرعایتبررسی-10

(22ماده4بندجریمهمحاسبهبرای)صادرهوضعیتهای

درآمدهاوفروشمدارکمحاسباتصحتکنترل-11

فروشوعوارضمالیاتمحاسبهصحتبررسی-12

مالیـاتیدورهپایـانتـامالیاتیدورهاولازصادرهصورتحسابهایسریالشمارهکنترل-13
ادارهبهرافروشفاکتورهایاینمونهصورتبهمودیرسیدگیهادرگاها.گردددقتموضوعاینبههارسیدگیدر

(.تاسگردیدهالرأسعلیتشخیصمبنایکهداردوجودفاحشیمعنادارتفاوتسریال،شمارهلحاظازکهارائهمالیاتی

فروشصورتحسابهاینمونهایردیابی-14
كالاگردشصورتبهتوجـهباوقانون17مادهمقرراترعایتبا4مادهتبصرهموضوعخودبهعرضهمواردبهنسبتاظهارنظروبررسی-15



: رسیدگی به حساب تخفیفات و برگشت از فروش-11-5

مربوطهمدارکواسنادبودنکاملوصحتبررسی-1

خدماتارائهوکالافروشتخفیفبهمربوطمدارکواسنادبررسی-2

(مالیاتیبدهی)فروشعوارضومالیاترویبرآنتأثیرومحاسباتصحتکنترل-3

عوارضومالیاتمحاسبهومبلغمیزان،کالا،نوعنظرازمرتبطفروشمدارکبافروشازبرگشتحسابردیابی-4

پرداختی

کهشوداحرازانچهچنباشـد،شـدهمنظـورصورتحسـابرویتخفیفـاتاینکهبرمبنیفروشتخفیفاتبهمربوطمدارکواسنادبررسی-5

ومالیاتمشمولمأخذكاهنده)0شـوداظهـارنظرآنمالیـاتیآثاربارابطهدرمیبایستاستشدهانجامصورتحسابازخارجتخفیفات

(نمیباشدمالیاتیبدهی

مـدارکواسـنادبافروشازبرگشتحسابیافروشحساببدهکاریکنترل-6

کالافروشحسابستونکنترل-7

دارائیهایسابحبستانکارواشـخاصبـهکـالایاهـدابـارابطـهدرهـاهزینـهحسـاببـهمربوطمالیاتیآثارخصوصدراظهارنظروبررسی-8

نمیباشندیادشدهمـادهمعافیـتمشـمولکـهمـواردیسـایرو(قـانون12ماده6بندموضوع)کالاموجودیوثابت



:  رسیدگی به حساب صادرات-12-5

صادراتمدارکبهنسبتلازمکنترلهایاعمال-1

نظــرازایــراناســلامیجمهــوریگمــرکاطلاعــاتبــاآنکنتــرلوابــرازیصــادراتمــدارکواســنادبررســی-2

آنظهروپروانهدرمندرجمواردسایروکالانوعمقدار،/تعداد

(گمرکصادراتپروانه)کالاخروجمدارکاصالتاحراز-3

(موردحسب)شدهخریدارییاتولیدیکالاهایباشدهصادرکالاهایتطبیق-4

...ومبلغکالا،نوعمقدار،/تعدادلحاظازمرتبطخریدمدارکواسنادبا(صادراتازناشی)فروشحسابردیابی-5

صادراتیپروانههربهمربوط)خارجیطرفبهفروشصورتحسابکنترل-6

مبلغعداد،ت/مقدار،کالانـوعپروانـه،تاریخخروجی،پروانهشمارهاسنادی،اعتبارشمارهشاملاطلاعاتوصادراتیهایپروانهفهرستاخذ-7

اطلاعاتیبانکهـایسـایرومربـوطهـایبخشـنامهودستورالعملهابامطابقتومقصدکشورریالی،مبلغارزی،



:  رسیدگی به سایر حسابها-13-5

انکاران، بـدهکاران در بستانکار حساب اسناد پرداختنی، حسابهای پرداختنی، بسـتثبت شده در خصوص اقلام بررسی -1
.میباشدی و اظهارنظر نسبت به مواردی که مؤثر بر تعیین مأخذ مشمول مالیات و عوارض و اعتبار دورة مورد رسیدگ... و 

بدهکاراناخذ صورت ریز حسابهای بستانکاران و -2

بررسی و اظهارنظر در خصوص حساب درآمدهای عملیاتی، درآمدهای غیرعملیاتی و سـایر درآمـدها و هزینـه هـا و-3
آنتعیین آثار مالیاتی 

ی از آ ن بـر و سـود و زیـان انباشـته و آثـار ناشـتعدیلات سـنواتی بررسی و اظهارنظر در خصوص اصلاح اشتباهات، -4
مالیات و عوارض



:  اظهار نظر در خصوص سایر موارد بشرح ذیل -6

قانون با توجه به 27ماده 1و اظهارنظر در خصوص گزارش حسابرسی مالیاتی موضوع تبصره بررسی -1
شده فرآیند پیش بینی دستورالعمل ماده مذكور و 

قانون 27ماده 2بررسی و اظهارنظر در خصوص گزارش حسابرسی مالیاتی موضوع تبصره -2

قانون 38ماده 1بررسی و اظهارنظر در خصوص عوارض آلایندگی موضوع تبصره -3

قانون با توجه به دستورالعمل صادره 38ماده 2بررسی و اظهارنظر در خصوص تبصره -4

ضوابط اجرائی استرداد 3بررسی و اظهارنظر در خصوص استردادهای انجامشده در اجرای ماده -5
معاونت مالیات بر ارزش افزوده 87/12/11مورخ 14813شماره بخشنامه موضـوع ( استرداد موقـت )

قبل از رسیدگی نهایی



:  تعیین مأخذ مشمول مالیات، مالیات و عوارض از طریق علی الرأس-7

تـاریخ منـدرج در دعـوت ارائـه دفـاتر و اسـناد و )ارائه دفاتر و اسناد و مدارک درخواستی در موعـد  مقـرر  عدم -1
خواهد شد؛ علی الرأس به مأموران مالیاتی ذیربط موجب تشخیص مالیات و عوارض به روش ( مدارک

از جملـه دفـاتر سـفید و نـانویس، اسـناد و )از سـوی مـؤدی ارائه شده مواردی که طبق دفاتر و اسناد و مدارک در -2
توسـط امکان تعیین مأخذ مشمول مالیات و عوارض وجود نداشته باشد مراتب مـی بایسـت( مدارک غیرقابل استناد و غیره
عـلام و در  صـورت کتباً و با ذکر دلایل کافی به رئیس گروه مالیاتی ذیـربط ارسیدگی کننده مأمور مالیاتی یا مسئول گروه 

ییـد ، امـور مالیـاتی مربـوط  احالـه و در صـورت تأرئـیس پذیرش دلایل مذکور توسط نامبرده، مراتب جهت اظهـارنظر بـه 
مأخذ مشمول مالیات و عوارض و مالیات و عوارض متعلق بر اساس مفاد دستورالعمل تشخیص مالیات و عوارض از طریق

.  قانون تعیین خواهد شد26علیالرأس موضوع قسمت اخیر ماده 
.(محاسبه می گردد1391/06/18مورخ/12069/براساس دستورالعمل ص)

سـت  در صورت عدم ارائه هرگونه اسناد و مـدارک مثبتـه از سـوی مـؤدی،  مأخـذ مشـمول مالیـات و عـوارض  مـی بای: تبصره 
موضوع اعم از معاف و غیر معاف عملکرد مالیاتهای مستقیم با لحاظ نمودن معافیتهایقطعی شده براساس درآمد و یا فروش 

.(اصلاح گردید).گرددقانون تعیین 52و احکام مربوط به ماده 12ماده 

:این تبصره اصلاح گردید1395/06/18مورخ260/95/54به استناد بخشنامه
اس بر اسبایستمیدر صورت عدم ارائه هرگونه دفاتر و اسناد و مدارک مثبته از سوی مودی، مأموران مالیاتی : تبصره

شده اعم از معاف و غیرمعاف عملکرد مالیاتهای ملحوظ نظرقراردادن درآمد و یا فروش قطعیعنداللزوم و واقعیت امر 
قانون مالیات بر ارزش افزوده به عنوان قرینه ( 52)و احکام مربوط به ماده ( 12)مستقیم با رعایت معافیتهای موضوع ماده 

.مالیاتی، نسبت به تشخیص مأخذ مشمول مالیات و عوارض واقعی مودیان اقدام نمایند



شرایط استرداد-8

قانون و به منظور عدم تعلق خسارت، ظرف مدت سـه مـاه از ( 17)ماده 6امور مالیاتی مکلفند در راستای تبصره ادارات -1
ه همـراه مشمول قبل از آن اقـدام و گـزارش رسـیدگی بـدوره های تاریخ درخواست مؤدی نسبت به رسیدگی دوره موردنظر و 

.نماینداسترداد مالیات و عوارض را صادر و به مؤدی ابلاغ / برگ مطالبه

قانون در نظـام مالیـات بـرارزش افـزوده 18باستناد ماده بایستیاضافه پرداختی مالیات وعوارض استرداد متقاضیمؤدیان -2
ه شـددر خصـوص مهلـت پـیش بینـی )مربـوط بخشنامه های قانون و 21مورد نظر را مطابق ماده  اظهارنامه دوره مالیاتی و ثبت نام 

بط نمـوده و تسلیم اداره امـور مالیـاتی ذیـرتکمیل( برخورداری از بخشودگی جرائم عدم تسلیم اظهارنامه در موعد مقررجهت 
.باشند

بینـيپـیشمهلتخصوصدر)مربوطبخشنامههايوقانون«21»مادهمفادمطابقاظهارنامهتسلیمعدمصورتدر)
قابـلمـؤديپرداختـياضـافه(مقـررموعددراظهارنامهتسلیمعدمجرائمبخشودگيازبرخورداريجهتشـده

(حسابرسـيورسـیدگيبـهسـازماناختیارجملهاز)مربوطهمقرراترعايتباصرفا  ونبودهمذكوردورهدراسـترداد
(بودخواهدبعددورهعوارضومالیاتحسـاببـهانتقـالقابـل

بنـد مؤدیان متقاضی استرداد مالیات و عوارض میبایست هنگام تسلیم اظهارنامـه هـر دوره مالیـاتی، روش دو منـدرج در-3
.استرداد نمی باشداظهارنامه را انتخاب نمایند، در اینصورت نیازی به تکمیل فرم درخواست « ج»



شرایط استرداد-8

منـدرج در « ج»بنـد  2یـا 1آندسته از مؤدیان متقاضی استرداد که با توجه به اظهارنامه تسلیمی، هـیچ یـك از روش هـای  -4
روز از تاریخ انقضای مهلـت 30ظرف مدت  را اظهارنامه را انتخاب ننموده باشند، چنانچه فرم درخواست استرداد 

ـدم تسـلیم جهت برخورداری از بخشـودگی جـرائم عپیش بینی شده در خصوص مهلت )مربوط بخشنامه های تسلیم اظهارنامه و 
-1) ات بنــد بــه اداره امورمالیــاتی ذیــربط تســلیم نماینــد، اضــافه پرداختــی بــا رعایــت مقــرر( اظهارنامــه در موعــد مقــرر

بودقابل استرداد خواهد دستورالعمل ایــن ( 8

منـدرج آندسته از مؤدیان متقاضی استرداد مالیات و عوارض که به هنگام تسلیم اظهارنامه مالیاتی، هیچکدام از روشـهای-5
طعـی و ، چنانچه پس از احراز اضافه پرداختی مالیـات و عـوارض بـه موجـب بـرگ  قننموده انداظهارنامه را انتخاب « ج»در بند 

مـدت  ده بعدی انتقال نـ داده باشـند  و ظـرفدوره های /اظهارنامه های دورهمنوط به اینکه مانده بستانکاری دوره مورد نظر را در 
، اضافه مایندنتکمیل و بـه اداره امـور مالیـاتی ذیـربط ارائـه را روز از تاریخ ابلاغ برگ قطعی مذکور، فرم درخواست استرداد 

منظور وف موصپرداختی مالیات و عوارض قابل استرداد خواهد بود در غیر اینصورت بـه حسـاب مالیـات دوره هـای بعـد مؤدیـان 
شدخواهد 

ظـر و هرگونه استرداد مالیات و عوارض به مؤدیان، موکول به رسیدگی به عملکرد مالیات بر ارزش افـزوده دورة مـورد ن-6
ذیـربط دورههای مشمول قبل از آن و همچنین احراز اضافه پرداختی به موجب برگهای قطعی صادره توسط اداراه امور مالیـاتی

خواهد بود



شرایط استرداد-8

منـدرج در « ج»بنـد  2یـا 1آندسته از مؤدیان متقاضی استرداد که با توجه به اظهارنامه تسلیمی، هـیچ یـك از روش هـای  -4
روز از تاریخ انقضای مهلـت 30ظرف مدت  را اظهارنامه را انتخاب ننموده باشند، چنانچه فرم درخواست استرداد 

ـدم تسـلیم جهت برخورداری از بخشـودگی جـرائم عپیش بینی شده در خصوص مهلت )مربوط بخشنامه های تسلیم اظهارنامه و 
-1) ات بنــد بــه اداره امورمالیــاتی ذیــربط تســلیم نماینــد، اضــافه پرداختــی بــا رعایــت مقــرر( اظهارنامــه در موعــد مقــرر

بودقابل استرداد خواهد دستورالعمل ایــن ( 8

منـدرج آندسته از مؤدیان متقاضی استرداد مالیات و عوارض که به هنگام تسلیم اظهارنامه مالیاتی، هیچکدام از روشـهای-5
طعـی و ، چنانچه پس از احراز اضافه پرداختی مالیـات و عـوارض بـه موجـب بـرگ  قننموده انداظهارنامه را انتخاب « ج»در بند 

مـدت  ده بعدی انتقال نـ داده باشـند  و ظـرفدوره های /اظهارنامه های دورهمنوط به اینکه مانده بستانکاری دوره مورد نظر را در 
، اضافه مایندنتکمیل و بـه اداره امـور مالیـاتی ذیـربط ارائـه را روز از تاریخ ابلاغ برگ قطعی مذکور، فرم درخواست استرداد 

منظور وف موصپرداختی مالیات و عوارض قابل استرداد خواهد بود در غیر اینصورت بـه حسـاب مالیـات دوره هـای بعـد مؤدیـان 
شدخواهد 

ظـر و هرگونه استرداد مالیات و عوارض به مؤدیان، موکول به رسیدگی به عملکرد مالیات بر ارزش افـزوده دورة مـورد ن-6
ذیـربط مشمول قبل از آن و همچنین احراز اضافه پرداختی به موجب برگهای قطعی صادره توسط اداراه امور مالیـاتیدوره های 
خواهد بود



شرایط استرداد-8

مکلفنـد کلیـه اسـناد و ( قـانون 34مطابق ماده )کلیه مؤدیان نظام مالیات بر ارزش افزوده از جمله مؤدیان متقاضی استرداد -7-7
.نمایندمدارک معاملات خود را ثبت و نگهداری نموده و در صورت لزوم و درخواست به اداره امور مالیاتی مربوطه ارائه 

اده مجدد از استفعدم مبنی بر واقعی بودن، کامل بودن و صحت اسناد و مـدارک ارائـه شـده و ( ،خذ تعهدنامه کتبی از مؤدی -8
ایران اسلامیجمهوری اسناد و مدارک مذکور برای استرداد وجه اضافه پرداختـی و همچنـین جبـران خسـارت وارده بـه دولـت 

مؤدیدر صورت عدم صحت اظهارات 

بـه تهیـه و ادارات کل امور مالیاتی مکلفند پس از ابلاغ برگ قطعی استرداد با رعایت مقـررات ایـن دسـتورالعمل نسـبت-9
.اقدام نمایندصدور برگ استرداد مالیات و عوارض اضافه دریافتی 

هـای لازم و استرداد اضافه پرداختی مالیات و عوارض با توجه به تفویض اختیار ادارات کل امور مالیاتی پس از بررسـی-10
ل مربوطـه ادارات کل امور مالیاتی با امضاء ذیحساب و مدیر ک( قابل برداشت ) انجام فرآیند استرداد، از طریق حساب استرداد 

.رددگو در متن چکهای استرداد میبایستی منابع مالیات و عوارض مربوط به استرداد به تفکیك قید می شود انجام 

ك تعداد موارد کل امور مالیاتی مکلفند در پایان هر ماه نسبت به ثبت اطلاعات مربوط به استرداد وجوه به تفکیادارات -11
ترداد، مبلـغ استرداد، نام مؤدی، شماره اقتصادی، تاریخ درخواست استرداد، تاریخ رسیدگی، منابع استرداد، علت درخواست اس

، گزارشات استرداد»از منوی « ثبت استرداد وجوه»قانون درگزینه 17ماده 6مالیات و عوارض و خسارت موضوع تبصره 
درقسمت مدیریتی سامانه مالیات بر ارزش افزوده اقدام نمایند« وانتقالوصـولی 



شرایط استرداد-8

دیــان نظــام  واریــزی بــه حســاب اســترداد صــرفاً بــه منظــور اســترداد اضــافه پرداختــی مالیــات و عــوارض مؤمبــالغ -12
ـرای سـایر مالیات بر ارزش افزوده و به ترتیب مقرر در قانون بوده و ادارات کل امور مالیاتی مجـاز بـه پرداخـت از ایـن محـل ب

.نمیباشندموارد 

قانون بوده و از احکـام و شـرایط 49اجرایی موضوع ماده آئین نامه قانون تابع 9ضوابط و شرایط استرداد موضوع فصل -13
.میباشدمقرر در این دستورالعمل مستثنی 




